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Další kapitoly obsahují základní poznatky o kognitivní rehabilitaci v ergoterapii a o

programu Happy Neuron. Praktická část práce se zabývá kognitivní rehabilitací pomocí

programu Happy Neuron u pacientů po kraniotraumatu a také tím, jak program ovlivní

jejich deficit v oblasti soběstačnosti a kognitivních funkcí. Dále jsou k praktické části
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem ,,Využití Brain Jogging v ergoterapii

pacientů po kraniotraumatech.“ V dnešní době patří problematika zabývající se lidmi po

úrazech hlavy a mozku k velmi aktuálním. K hlavním důvodům patří obrovský pokrok

v medicíně a technologii, kdy lékaři dokážou včas zajistit potřebnou péči a předejít

případným komplikacím, a zajistit tak přežití u většiny osob. Dalším důvodem, proč

dochází k nárůstu diagnózy, je skutečnost, že žijeme v době, kdy většina lidí hodně cestuje,

ať už za prací, či za zálibami. S tím je také spojen vývoj a počet dopravních prostředků a

jejich stále stoupající rychlost, a tím i pravděpodobnější vznik nebezpečí. Velmi závažným

problémem je, že velké procento je tvořeno mladými lidmi a i přesto, že byl učiněn velký

pokrok v oblasti medicíny, tak v pohospitalizační péči došlo k minimálním pokrokům. Z

toho vyplývá, že většině lidí po odeznění akutního stavu se nedostává péče, jakou

potřebují.

Pacienti po poranění mozku trpí spoustou závažných potíží. Problémy nastávají

v oblastech fyzických, psychických i sociálních. Poruchy v těchto jednotlivých oblastech

se projevují v každodenním životě. Powell (2009) ve své knize uvádí, že fyzické příznaky

nejsou takovou komplikací jako poruchy kognitivních funkcí, emoční obtíže nebo

problémové chování. Proto by se problematikou kognitivních funkcí a následné péče

v domácím prostředí mělo zabývat více. Dále by se měly objevovat metody tréninku

kognitivních funkcí, které by byly přínosem pro pacienty po poranění mozku a které by

zvyšovaly kvalitu jejich života. V této práci je předmětem sledování metoda Happy

Neuron.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má kognitivní rehabilitace, pomocí počítačového

programu Happy Neuron, na pacienty po kraniotraumatu a zda zvolenou metodou dojde ke

zlepšení v oblasti ADL.

Happy Neuron je metoda sloužící k trénování kognitivních funkcí za pomoci

počítače. V dnešní době je počítač již nedílnou součástí většiny lidí, a proto je vhodné

propojení počítače i ve zdravotnických oborech. Program obsahuje několik složek pro

trénování kognitivních funkcí, a může být efektivním nástrojem pro jejich zlepšování.

Výhodou programu je jeho dostupnost a tudíž se může v trénování pokračovat i v domácím
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prostředí. Před zahájením samotného domácího tréninku je vhodné proškolení od

terapeuta, aby se vědělo jaký postup je nejvhodnější a terapie byla stále přínosem.

Happy Neuron by mohl patřit k metodě, která zajistí lepší péči u pacientů

s kognitivním deficitem a může tak přispět k efektivnějšímu zlepšení jejich dovedností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KRANIOCEREBRÁLNÍ PORANĚNÍ

Kraniocerebrální poranění jsou úrazy postihující hlavu, to znamená zlomeniny lebky a

poranění mozku (Charvát, 2006, Ambler, 2004). Úrazy hlavy a mozku patří mezi častý

závažný zdravotní problém ve vyspělých společnostech. Mohou se vyskytovat jednak

samostatně, ale ve většině případů jsou spíše sdružené s poraněním dalších orgánů v rámci

polytraumatu (Ambler, 2004).

Ke kraniocerebrálnímu poranění většinou dochází náhle a bez varování. Počet lidí,

kteří se každoročně dostanou do nemocnice s úrazem hlavy a mozku, stále přibývá. Jejich

počet se pohybuje okolo 36 000. Nejohroženější věkovou skupinou jsou mladí muži ve

věku 15-29 let, u nichž jsou nejčastějšími příčinami dopravní nehody nebo rizikové sporty.

Do další skupiny patří lidé, kteří překročili věkovou hranici 65 let a dochází u nich často

k pádům (Janečková, 2009).

Při úrazu hlavy může dojít k celé řadě poranění, od lehčího úrazu, který zanechává

minimální následky, až po závažné poranění, které mohou mít doživotní vliv na člověka a

jeho schopnost podílet se na běžném životě (Powell, 2010, Atchison, 2007). Přibližně u

85 % osob po poranění mozku dochází k lehkému poranění mozku. Do této skupiny spadá

i otřes mozku, u něhož dojde jen k momentální závrati či desorientaci. Většina pacientů

dosáhne úplného uzdravení. Středně těžké poranění postihne zhruba 10 % lidí a je

charakterizováno ztrátou vědomí trvajícího déle než 15 minut a maximálně trvajícího 6

hodin. S největší pravděpodobností dojde u takových pacientů k přetrvávajícím příznakům.

Dalším typem je těžké poranění mozku, které utrpí 5 % osob. Ztráta vědomí je delší než 6

hodin a dochází k dlouhodobým komplexním důsledkům poranění a často končí smrtí

zejména v rámci polytraumat (Janečková, 2009, Powell, 2010, Klusoňová, 2011).

1.1 Typy poškození mozku

Charakter poranění mozku je buď primární, který vzniká v okamžiku úrazu a je léčbou

jen těžko ovlivnitelný, nebo sekundární, který je komplikací primárních lézí a je léčebně

ovlivnitelný a potencionálně reverzibilní (Ambler, 2004).
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1.1.1 Primární mozkové poranění

Primárním mozkovým poraněním se nazývá poškození tkáně vzniklé následkem

úrazu. Obsahuje otevřená nebo zavřená poranění hlavy. Otevřená poranění hlavy bývají

vzácné, dochází u nich k proniknutí předmětu lebkou do mozku. Naproti tomu zavřená

poranění jsou běžnější. Nastává zde překotné zrychlení, zpomalení nebo otočení mozku, a

to nejčastěji při srážce s jiným objektem (Powell, 2010). Primární poranění se dále rozlišují

podle závažnosti (Vágnerová, 2004).

Otřes mozku patří pod nejlehčí stupeň poranění. Charakterizuje se plně reverzibilní

krátkodobou úrazovou poruchou mozkových funkcí bez morfologického nálezu. Může

vznikat přímým nárazem na hlavu nebo také nepřímým nárazem (například prudký pád na

hýždě). Klinický obraz je charakterizován krátkodobou ztrátou vědomí, která může trvat

od jedné sekundy do několika málo minut. Pokud je bezvědomí delší než 30 minut, je

nutno předpokládat závažnější traumatické axonální poškození nebo mozkové zhmoždění.

Dalším projevem je amnézie týkající se okolností těsně předcházejících úrazu nebo méně

často zasahuje i děj po odeznění poruchy vědomí (Ambler, 2004, Smrčka, 2001). Po

probuzení z bezvědomí se objevují poruchy jako bolesti hlavy, nauzea, zvracení, závratě,

ortostatická tachykardie nebo hypotenze. Zejména zvracení patří k významným příznakům

nasvědčujícím otřesu mozku, i když nebylo zjištěno krátkodobé či sekundové bezvědomí

(Ambler, 2004).

Poraněný by měl být několik dnů sledován, nejlépe hospitalizován, aby byl včas

zjištěn eventuální rozvoj sekundárních komplikací. Vstupní neurologické vyšetření po

komoci je normální, proto jakákoliv nově objevená symptomatologie ukazuje na možnost

sekundární komplikace (Ambler, 2004). Léčení zahrnuje klid na lůžku, symptomatickou

léčbu analgetiky, sedativy a antiemetiky. Zvýšenou pozornost je zapotřebí věnovat

psychickému stavu a osobnosti pacienta (Mraček, 1988).

Dalším typem je difúzní axonální poranění. Jedná se o funkční nebo strukturální

poranění axonů bílé hmoty, poruchu drah spojujících mozkovou kůru s retikulární formací.

Jsou-li axony jen nataženy, jde o poruchu funkční, reverzibilní. Dojde- li k ruptuře menší

nebo větší části axonů, jde o poruchu strukturální, která může mít za následek ascendentní i

descendentní degeneraci bílé hmoty mozkové (Ambler, 2004, s. 204). Základním

příznakem poruchy je ztráta vědomí. U těžšího stupně poškození dochází k déletrvajícímu
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bezvědomí, které může trvat několik hodin až dnů. Objevují se kvalitativní poruchy

vědomí, poruchy percepce, paměti a bradypsychie (Ambler, 2004).


[…]

k úpravě kognitivních funkcí může docházet i několik let po úrazu.

Třetí pacientka dosáhla v oblasti kognitivních funkcí největších pokroků. Zlepšila

se v oblastech pozornosti, paměti a abstrakce. Zejména při testování se projevilo lepší

soustředění na daný úkol a tím pádem jeho úspěšnější splnění. Docházelo zde i k velmi

pozitivním a stále lepších výsledků v Happy Neuronu. Při delším trénování by se mohly

kognitivní funkce ještě více vylepšit.

U posledního pacienta došlo také k pokroku v kognitivních funkcích. V testu se

vylepšila oblast abstrakce, která jediná činila při prvním vyšetření problém. Ale při

pozorování při činnosti je viditelné lepší soustředění na danou činnost. Zlepšení

koncentrace se promítlo i do ostatních oblastí Happy Neuronu, kde postupně dosahoval

lepších výsledků.

Z výše uvedeného vyplývá, že hypotéza č. 2 se potvrdila. Přes pozornost tedy lze

vylepšit ostatní oblasti kognitivních funkcí. Navíc bez správného soustředění nelze docílit

pořádného plnění a pochopení zadané činnosti a proto je trénink pozornosti velmi důležitý.

Z trénování kognitivních funkcí s pacienty bylo i viditelné, že při delším časovém úseku

trénování pozornosti se zlepšovaly ostatní okruhy trénování, s kterými nepřicházeli často

do styku.

Výsledky této práce jsou ztotožnitelné i s názory jiných autorů. Jak je již zmíněno

výše autorka Krivošíková uvádí, že existuje souvislost mezi funkčními schopnostmi

pacienta a poruchou kognitivních funkcí. To se potvrdilo i v této práci, kde se pacienti po

kraniotraumatu zlepšili v soběstačnosti po tréninku kognitivních funkcí. Další autorky

Klucká a Volfová se ztotožňují s názorem, že pozornost hraje velmi důležitou roli, neboť

její poškození ovlivňuje řadu dalších kognitivních funkcí. Tvrzení je také potvrzeno u
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všech pacientů. Jelikož se po tréninku pozornosti pozitivně ovlivnili i další kognitivní

funkce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má kognitivní rehabilitace pomocí

programu Happy Neuron na pacienty po kraniotraumatu a zda zvolenou metodou dojde ke

zlepšení v oblastech instrumentálních či personálních všedních denních činnostech. Dílčím

cílem bylo zjistit, zda při tréninku pozornosti dojde ke zlepšení v ostatních oblastech

kognitivních funkcí, do kterých spadá paměť, řeč, exekutivní funkce, abstrakce a

prostorově-vizuální schopnosti.

Hlavní cíl bakalářské práce se dle hypotézy a výsledků potvrdil u třech pacientů ze

čtyř. Kognitivní rehabilitace pomocí počítačového programu Happy Neuron, která

probíhala v rozmezí dvou měsíců, v intenzitě 3x týdně měla pozitivní vliv na změny

v oblasti personálních i instrumentálních všedních denních činností, a s tím spojené

každodenní fungování v běžném životě. Dílčí cíl, který spočíval v tréninku pozornosti, se

potvrdil u všech čtyř pacientů. U všech pacientů došlo ke zlepšení v kognitivních

funkcích, zejména v jejich problémových oblastech. Pacienti nejen zlepšili svou

soběstačnost a kognitivní funkce, ale také došlo ke zvýšení sebevědomí při plnění úkolů,

ale i při fungování v běžném životě a plnění svých společenských rolí.

Program Happy Neuron patří k nástrojům pro trénink kognitivních funkcí, díky

kterému pacienti po kraniotraumatu mohou zlepšit své problémy v kognitivní oblasti, ale i

v oblasti soběstačnosti. Nejenom si protrénovat jednotlivé oblasti kognitivních funkcí, ale

naučit se rozhodovat pod časovým limitem, učit se novým strategiím, získat nové

zkušenosti a podněty, ale také znovu se naučit ovládat počítač a jeho příslušenství. Tento

program dokáže také zajistit, aby každý měl svou individuální péči a určoval si dobu trvání

kognitivní rehabilitace dle svých potřeb.

Jak vyplývá z této práce, mohl by program Happy Neuron patřit k metodám, které

přispějí ke zlepšení péče u pacientů s kognitivním deficitem vzniklým následkem poranění

a rozvíjet, tak jejich problémové oblasti nejen v kognitivní a psychické úrovni, ale i

v každodenních všedních aktivitách a přispět tak k jejich lepšímu začlenění do společnosti.

Program lze využívat plošně, jednak ve zdravotnických, sociálních či

pedagogických sférách, tak i v domácím prostředí, kde je péče stále velmi opomíjená a

mohlo by tak dojít k jejímu zlepšení.
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Jelikož použití Happy Neuronu patří k novým metodám, mohla by tato práce sloužit

studentům nebo terapeutům k využití nové metody pro práci s pacienty po úrazu hlavy a

mozku nebo k doporučení rodinným příslušníkům s využitím pro domácí péči.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL = Aktivity běžných denních činností

CMP= Cévní mozková příhoda

CT = Počítačová tomografie

DK = Dolní končetiny

DM = Diabetes mellitus

FH = Francouzské hole

FIM = Funkční míra nezávislosti

FN = Fakultní nemocnice

HK = Horní končetiny

IADL = Instrumentální všední denní činnosti

IKV = Index kognitivní výkonnosti

MOCA = Montrealský kognitivní test

MMSE = Krátká škála mentálního stavu

PADL = Personální všední denní činnosti

PC = Osobní počítač

RÚ = Rehabilitační ústav

TZV = Tak zvaný
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Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: Využití Brain Jogging v

ergoterapii pacientů po kraniotraumatech
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