## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Radka Křížková
<b>Název práce:</b> Využití Brain Jogging v ergoterapii po kraniotraumatech
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Ilona Zahradnická
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 75
<b>Počet stran teoretické části:</b> 30
<b>Počet stran empirické části:</b> 45
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) splněno
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) splněno
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) splněno
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>30</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>12</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Zdařilá práce, pečlivě zpracovaná, výhradu mám k analýze a interpretaci výsledků, průměr IKV je 500. Kdyby byly výsledky posuzovány z průměru IKV 1000, potom by výsledek kognitivní rehabilitace byl zkreslený.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1 ✓
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22. 8. 2016

Podpis: Mgr. Zahradnická